MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 38 / 2024 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.005944/2024-93

Foz Do Iguaçu-PR, 25 de março de 2024.

EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DO PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL PARA BOLSAS CAPES PRÓ-
REITORIA

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no
DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições,

considerando a Portaria CAPES Nº 076, de 14  de  abril de 2010 e de acordo com o
disposto Ofício Circular nº 5/2022-GAB/PR/CAPES,

considerando o envio já realizado dos bolsistas indicados pelos programas
selecionados pelo edital 32/2024 - PRPPG;

considerando a prorrogação do prazo pela CAPES de implementação das bolsas no
sistema SCBA para o mês de março, conforme Ofício Circular nº 4/2024-
CGFIP/DPB/CAPES,

torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar de indicação de bolsistas
para a cota empréstimo do Programa de Demanda Social - CAPES.

1. DOS PROGRAMAS E BOLSISTAS INDICADOS

Programa Discente Indicado
Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade Neotropical (PPGBN) Luisa Fernanda Rodrígues Orrego

Programa de Pós-Graduação em
Economia (PPGE) Karina Costa

Programa de Pós-Graduação em
Relações Internacionais (PPGRI) Maria Eduarda Souza Martins

Programa de Pós-Graduação em
Relações Internacionais (PPGRI) Nicolas Vitor Ribeiro Rohrbacker

2. DO CRONOGRAMA

2.1 O cronograma do edital 32/2024/PRPPG em suas fases posteriores à publicação
do resultado preliminar permanece inalterado.

2.2 Cronograma:

ATIVIDADE  PERÍODO  ACESSO

Publicação do edital de
resultado preliminar 25 de março de 2024 Portal de editais:

https://documentos.unila.edu.br/
Interposição de recursos

contra o Resultado
Preliminar

28 a 30 de março de 2024 Envio para o e-mail
prppg@unila.edu.br

Divulgação do
Resultado de Recursos

e Resultado Final
03 de abril de 2024 Portal de editais:

https://documentos.unila.edu.br/

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DOS CASOS OMISSOS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela PRPPG ouvida a coordenação e/ou
comissão de bolsas correspondente.

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 10:03 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 38, ano: 2024, tipo: EDITAL, data de emissão: 25/03/2024 e o código

de verificação: ce9ad74b47

https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf